А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля 2016 года
№

921

 О внесении изменений в Порядок предоставления

обучающимся муниципальных общеобразовательных

организаций города Костромы меры социальной поддержки в

виде муниципальной социальной услуги

по предоставлению питания

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Законом Костромской области от 21 июля 2008 года

№ 338-4-ЗКО «О предоставлении субсидий бюджетам муниципальных районов (городских

округов) на обеспечение питанием отдельных категорий учащихся общеобразовательных

организаций», решением Думы города Костромы от 26 мая 2011 года № 101 «Об

установлении за счёт средств бюджета города Костромы мер социальной поддержки для

отдельных категорий жителей города Костромы», руководствуясь статьями 42, 44, частью 1

статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Порядок предоставления обучающимся муниципальных

общеобразовательных организаций города Костромы меры социальной поддержки в виде

муниципальной социальной услуги по предоставлению питания, утвержденный

постановлением Главы города Костромы от 10 сентября 2008 года № 1753 (с изменениями,

внесенными постановлениями Главы города Костромы от 30 января 2009 года № 167, от 23

марта 2009 года № 457, постановлениями Администрации города Костромы от 24 декабря

2010 года № 2631, от 2 февраля 2011 года № 2752, от 1 августа 2013 года № 1707, от 8 ноября

2013 года № 2579, от 24 октября 2014 года № 2865, от 17 декабря 2014 года № 3415, от 1

октября 2015 года № 2804, от 28 декабря 2015 года № 3902), следующие изменения:

1.1. в пункте 1.2:

1.1.1. после слов «не проживающие в муниципальных общеобразовательных

организациях,» дополнить словами «обучающиеся муниципальных общеобразовательных

организаций города Костромы, являющиеся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без

попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, детьми-инвалидами,»;

1.1.2. дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Настоящий Порядок не распространяется на обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций города Костромы:

1) находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей;

2) опекуны (попечители) которых являются получателями ежемесячного пособия на

содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством), предусмотренного на

приобретение продуктов питания, одежды, обуви, мягкого инвентаря, медикаментов,

предметов личной гигиены;

3) опекуны или попечители которых назначены по заявлению родителей в порядке,

определенном частью 1 статьи 13 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об

опеке и попечительстве».»;

1.2. в пункте 3.3:

1.2.1. в подпункте «а» изложить в следующей редакции:

«а) для обучающихся, проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи

не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в

Костромской области, - копия уведомления территориального органа департамента по труду

и социальной защите населения Костромской области или областного государственного

казенного учреждения «Центр социальных выплат» о назначении государственной

социальной помощи в виде денежных выплат малоимущим семьям, государственной

социальной помощи в виде денежных выплат многодетным семьям или иной

государственной социальной помощи в виде денежных выплат, назначаемой гражданам

проживающим в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величины

прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской области.

В случае если на основании соглашения об информационном взаимодействии

территориальным органом департамента по труду и социальной защите населения

Костромской области общеобразовательной организации предоставлены сведения о

родителях (единственном родителе, законном представителе) обучающегося, которым

назначена выплата ежемесячного пособия на ребенка в Костромской области, и периоде

назначения указанной выплаты, копия уведомления, предусмотренного абзацем первым

настоящего пункта может не предоставляться.»

1.2.2. дополнить подпунктами «в» и «г» следующего содержания:

«в) для обучающихся, являющиеся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без

попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, находящихся под опекой и попечительством, - заверенная копия правового акта

об установлении опеки (попечительства) и справка о том, что законные представители не

получают денежные средства на содержание ребенка, находящегося под опекой

(попечительством);
г) для обучающихся, являющихся инвалидами, - заверенная копия справки, выданной федеральным

государственным учреждением медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности ребенку.»;
1.3. пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Финансирование питания обучающихся, рассчитанное в соответствии с

нормативом финансовых затрат осуществляется в виде субсидии в объёме,

предусматривающем питание всех обучающихся, имеющих право на получение меры

социальной поддержки.

Расходы на реализацию настоящего Порядка производить за счёт и в пределах

ассигнований, выделенных Комитету образования, культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации города Костромы на предоставление отдельным категориям обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций города Костромы меры социальной

поддержки в виде муниципальной социальной услуги по предоставлению питания с учётом

адресности и нуждаемости в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета

города Костромы, установленной решением Думы города Костромы о бюджете города

Костромы по соответствующему разделу классификации расходов бюджетов Российской

Федерации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Глава Администрации города Костромы                                             В. В. Емец